
_______________________________________________________________________________________ 

  
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE   N. DPG011/127   del 23.03.2020 

DIPARTIMENTO: LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO:    SERVIZIO GESTIONE E MONITORAGGIO FONDO SOCIALE EUROPEO 

UFFICIO:    Gestione Formazione F.S.E. 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento del saldo del finanziamento pubblico assegnato a favore di 

EVENTITALIA S.c.ar.l. di Teramo per il corso “Segretario/a” Codice CUP C46H19000070009- POR FSE 

Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Asse 1 – 

Obiettivo Tematico 8 – Priorità d’investimento: 8v- Obiettivo specifico: 8.6 – Tipologia di azione: 8.6.1 - 

Avviso pubblico Politiche Attive per i disoccupati in C.I.G.S - Scheda Intervento n. 6. “Politiche attive per 

disoccupati e lavoratori in C.I.G.S.” - Linea 1 “Lavoratori in C.I.G.S.: transizione lavoro-lavoro”. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 

2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il 

regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce, 

conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 

determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 

dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 

investimento europei; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e 



le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, 

autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 207/2015 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di informazioni 

relative a un grande progetto, il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione relative 

all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di affidabilità 

di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale nonché la 

metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento (UE) n. 1299/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di attuazione relative 

all'obiettivo di cooperazione territoriale europea. 

• il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

 la Decisione (CE) n. C(2014)10099 final del 17 dicembre 2014 che approva il POR Regione Abruzzo - 

Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del FSE nell’ambito 

dell’obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per il periodo 01.01.2014 – 

31.12.2020 

 la Decisione (CE) n. C(2017) 5838 final del 21 agosto 2017 che modifica la Decisione di esecuzione n. 

C (2014) 10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

 la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche e integrazioni; 

 la D.G.R. 13 marzo 2015, n. 180, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea n. 

C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 che ha approvato, così come esplicitato nell’articolo 1 della 

predetta Decisione, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-

2020" per il sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

 la D.G.R. 26 settembre 2017, n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo Investimenti 

in favore della crescita e dell’occupazione. Approvazione Piano Operativo FSE 2017-2019”; 

 la Scheda Intervento n. 6. “Politiche attive per disoccupati e lavoratori in C.I.G.S. - Linea 1 

“Lavoratori in C.I.G.S.: transizione lavoro-lavoro”; 

 l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi 

quantificato in € 2.450.000,00 (Asse 1 Occupazione - Obiettivo tematico 8 - Priorità d’investimento 

8v - Obiettivo specifico 8.6 - Azione 8.6.1) nel Piano Operativo FSE 2016-2018- la Linea 1e Linea 2; 

 la determinazione direttoriale n. DPA/403 del 04 dicembre 2018 “POR FSE Abruzzo 2014-2020 - 

Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione” - CCI 2014IT05SFOP009 - 

Approvazione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione. Versione 6.0 –Dicembre 

2018”; 

PREMESSO: 

 che con D.D. n. DPG009/85 del 08.05.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico in oggetto a valere sul 
POR Abruzzo FSE 2014-2020, Asse I, Priorità di investimento 8v L’adattamento dei lavoratori, delle 
imprese e degli imprenditori ai cambiamenti, Obiettivo Specifico 8.6 Favorire la permanenza al lavoro e 
la ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi, Tipologia di Azione 8.6.1 Azioni integrate di 
politiche attive e politiche passive, tra cui corsi di riqualificazione e di outplacement dei lavoratori in 
situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e ristrutturazione aziendale, Piano Operativo 
2017/2020; 

 che con D.D. n. DPG009/256 del 13.12.2018 si è provveduto a rettificare la suindicata D.D. n. DPG009/85 
del 2018; 



 che con D.D. n. DPG009/147 del 12/06/2019 è stata approvata e pubblicata la terza graduatoria relativa 
all’Avviso in oggetto; 

 che il progetto candidato da EVENTITALIA Scarl dal titolo “Segretario/a” si è collocato utilmente in 
graduatoria; 

 che con D.D. n. DPG009/170 del 08/08/2019 è stata disposta la concessione a EVENTITALIA S.c.ar.l. di 
Teramo del finanziamento pubblico complessivo di € 55.028,00 per la realizzazione del progetto dal 

titolo “Segretario/a” CUP C46H19000070009; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DPG009/167 del 30/07/2018 è stato conseguentemente assunto 
l’impegno di spesa per i progetti ammessi a finanziamento e disposto il correlato accertamento; 

PRESO ATTO: 

 che con D.D. n. DPG009/1257 dell’11.12.2019 è stato erogato al citato O.d.F. un anticipo di € 20.475,20, pari al 
40% del contributo pubblico assegnato; 

 che con nota acquisita al protocollo del Dipartimento in data 07.01.2020 con il n. RA/1589/20, l’O.d.F. 
EVENTITALIA S.c.ar.l. ha trasmesso a questo Servizio la domanda di rimborso a saldo “Allegato “26” per un 
importo di € 34.336,80; 

 che dalle verifiche amministrative-documentali, svolte dall’Ufficio Controllo di I Livello Lavoro e Sociale 
(Allegato 27 trasmesso con nota prot.) e dall’Ufficio Gestione Formazione FSE, la documentazione trasmessa 
dal citato beneficiario risulta completa e regolare; 

 che con nota prot. n. RA/68607/20 del 07.03.2020 l’Ufficio Controllo di 1° Livello Lavoro e Sociale del 
Servizio DPG012 “Vigilanza e Controllo” ha trasmesso l’Allegato “27” da cui risulta una spesa ammissibile a 
saldo di € 34.336,80; 

 che è stato acquisito in via telematica il DURC (protocollo INAIL 20355818 – scadenza 11.06.2020), relativo 
al citato soggetto beneficiario e che lo stesso risulta regolare; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 9 dell’11.03.2020, data ricezione 11.03.2020, progressivo annuo 2792/20, 

emessa dal Soggetto attuatore, dell’importo di € 34.336,80 che si allega al presente atto; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e ordinare il pagamento della somma di € 34.336,80 a favore di EVENTITALIA 

S.c.ar.l. di Teramo per l’attività formativa in oggetto, a titolo di saldo del finanziamento pubblico concesso, a valere 

sul POR FSE ABRUZZO 2014/2020 – Asse 1 – Obiettivo tematico: 8.6 – Obiettivo specifico: 8.6 – Tipologia di azione: 

8.6.1 – Scheda Intervento n. 6 - “Politiche attive per disoccupati e lavoratori in C.I.G.S.” - Linea 1 “Lavoratori in 

C.I.G.S.: transizione lavoro-lavoro”; 

PRESO ATTO: 

 della circolare n. 22 del 29.7.2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, inerente “Decreto ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente 
“Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, 
n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni” – 
Chiarimenti.”, che recita “A titolo esemplificativo e non esaustivo, è possibile individuare tra le ipotesi di 
‘trasferimento di somme non soggette all’applicazione dell’articolo 48-bis i trasferimenti effettuati in base a 
specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o, ancora, 
a clausole di accordi internazionali”; 

 della regolarità e completezza del procedimento, verificate dal Responsabile dell’Ufficio, 

tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio, stabilite dall’art. 24 della L.R. n. 77 del 

14.09.1999, 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 



1. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. n. 136 del 13.8.2010 e s.m.i., il presente pagamento è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il progetto indicato in oggetto non è soggetto a codice CIG, mentre è 

assoggettato al codice CUP che è il seguente: C46H19000070009; 

2. di liquidare per l’attività formativa in oggetto in favore di EVENTITALIA S.c.ar.l. con sede legale in Via Luigi Brigiotti, 
12/14 – 64100 Teramo – C.F. 01478970674, la somma di € 34.336,80 che trova capienza negli impegni assunti con 
D.D. n. DPG009/167 del 30.07.2018, a valere sull’esercizio finanziario 2018 sui pertinenti capitoli, così come di 
seguito specificato: 

   
Capitoli di Bilancio 

Anno 2018 
  

   

52100/14 

Impegno n. 

2018/2350 

52101/14 

Impegno n. 

2018/2351 

52102/14 

Impegno n.  

2018/2352 

  

Asse Azione PdC 
FSE FdR F.Reg 

Totale  
(50%) (35%) (15%) 

1 

 

8.6.1 

 

S.02.03.03999 € 17.168,40 € 12.017,88 € 5.150,52 € 34.336,80  

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento della somma di € 34.336,80 
accreditandola sul c/c bancario intestato a EVENTITALIA S.c.ar.l. di Teramo c/o INTESA SANPAOLO S.p.A.  – IBAN 
IT34X0306915303100000001909 indicato dal beneficiario quale conto corrente “dedicato”, anche non in via 
esclusiva, valido per il rapporto in essere e per quelli futuri specificando, inoltre, che sul predetto conto sono titolati 
ad operare i seguenti soggetti: IVAN DI CESARE nato a Teramo (TE) il 09.07.1969 - C.F. DCSVNI69L09L103H e 
FLORIANA D’UGO nata a Teramo (TE) il 27.10.1967 - C.F. DGUFRN67R67L103W; 

4. di dare atto che la somma da erogare di € 34.336,80 rappresenta il saldo del finanziamento pubblico assegnato al 
citato Soggetto attuatore, a valere sul POR FSE ABRUZZO 2014/2020 – Asse 1 – Obiettivo tematico: 8.6 – Obiettivo 
specifico: 8.6 – Tipologia di azione: 8.6.1 – Scheda Intervento n. 6 . “Politiche attive per disoccupati e lavoratori in 
C.I.G.S.” - Linea 1 “Lavoratori in C.I.G.S.: transizione lavoro-lavoro”; 

5. di definire, quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto, gli adempimenti relativi all’istituto della cd. 
Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27; 

6. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto di liquidazione e pagamento l’attestazione dell’avvenuta 
pubblicazione recante la data e la firma del Dirigente del Servizio; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, al Servizio “Ragioneria generale” – 
DPB008, al Servizio “Autorità di gestione Unica FSE FESR” - DPA011, all’Ufficio “Monitoraggio” di questo Servizio, al 
Direttore Regionale di questo Dipartimento e, per opportuna conoscenza, a EVENTITALIA S.c.ar.l. 

 

 

 

 

 

 

 

 




	D E T E R M I N A
	per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
	1. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. n. 136 del 13.8.2010 e s.m.i., il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il progetto indicato in oggetto non è soggetto a codice CIG, mentre è a...
	2. di liquidare per l’attività formativa in oggetto in favore di EVENTITALIA S.c.ar.l. con sede legale in Via Luigi Brigiotti, 12/14 – 64100 Teramo – C.F. 01478970674, la somma di € 34.336,80 che trova capienza negli impegni assunti con D.D. n. DPG009...
	3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento della somma di € 34.336,80 accreditandola sul c/c bancario intestato a EVENTITALIA S.c.ar.l. di Teramo c/o INTESA SANPAOLO S.p.A.  – IBAN IT34X0306915303100000001909...
	4. di dare atto che la somma da erogare di € 34.336,80 rappresenta il saldo del finanziamento pubblico assegnato al citato Soggetto attuatore, a valere sul POR FSE ABRUZZO 2014/2020 – Asse 1 – Obiettivo tematico: 8.6 – Obiettivo specifico: 8.6 – Tipol...
	5. di definire, quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto, gli adempimenti relativi all’istituto della cd. Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27;
	6. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto di liquidazione e pagamento l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante la data e la firma del Dirigente del Servizio;
	7. di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, al Servizio “Ragioneria generale” – DPB008, al Servizio “Autorità di gestione Unica FSE FESR” - DPA011, all’Ufficio “Monitoraggio” di questo Servizio, al Direttore Regionale...

